
Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 15 de junho de 2016  18765

 Direção-Geral das Autarquias Locais

Despacho n.º 7777/2016
Para os devidos efeitos, torna -se público que, após homologação da ata 

do júri constituído para o efeito, António José Ratado Moreira concluiu 
com sucesso o período experimental no ingresso na carreira e categoria 
de Técnico Superior a que esteve sujeito.

O tempo de duração do referido período experimental conta para 
efeitos da atual carreira e categoria.

2 de junho de 2016. — A Diretora -Geral, Lucília Ferra.
209638607 

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS 
E PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Centro

Despacho n.º 7778/2016

Alteração simplificada da delimitação da Reserva Ecológica
Nacional (REN) do município de Ílhavo

A Câmara Municipal de Ílhavo apresentou, nos termos do n.º 2 do 
artigo 16.º -A do Decreto -Lei n.º 166/2008, de 22 de agosto, na redação 
conferida pelo Decreto -Lei n.º 239/2012, de 2 de novembro (RJREN), 
uma proposta de alteração da delimitação da Reserva Ecológica Nacional 

(REN) do Município, aprovada e publicada pela Portaria n.º 70/2014, 
de 17 de março.

A proposta de alteração à REN insere -se no âmbito do projeto de 
ampliação e requalificação das instalações da Associação Náutica da 
Gafanha da Encarnação (ANGE), tendo obtido parecer favorável por 
parte dos serviços da Agência Portuguesa do Ambiente, I. P., em cum-
primento do n.º 3 do artigo 16.º -A do RJREN. O projeto encontra -se 
integrado em «Espaço Natural Nível I», enquadrando -se na alínea b), do 
n.º 4 do artigo 35.º do Regulamento do Plano Diretor Municipal, dando 
cumprimento ao estabelecido no n.º 10 do artigo 16.º -A do RJREN.

A presente proposta de alteração à REN enquadra -se no regime pro-
cedimental de alteração simplificada da delimitação da REN previsto 
na alínea b) do n.º 1 do artigo 16.º -A do diploma já referido.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 16.º -A e do artigo 12.º 
do Decreto -Lei n.º 166/2008, de 22 de agosto, na redação que lhe foi 
conferida pelo Decreto -Lei n.º 239/2012, de 2 de novembro, faz -se 
público o seguinte:

1 — É aprovada a alteração simplificada da delimitação da Reserva 
Ecológica Nacional do município de Ílhavo, no âmbito do projeto de 
Ampliação e requalificação das infraestruturas de apoio à atividade 
náutica da Associação Náutica da Gafanha da Encarnação, com as 
áreas a excluir da REN identificadas de E20 a E25 na Carta da REN do 
município de Ílhavo e no quadro anexo ao presente despacho, que dele 
fazem parte integrante.

2 — É publicada a Carta da REN do município de Ílhavo, republicando 
a versão aprovada.

3 — A referida Carta, o quadro anexo e a memória descritiva do 
presente processo podem ser consultados na Comissão de Coordenação 
e Desenvolvimento Regional do Centro, bem como na Direção Geral 
do Território.

4 — O presente despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
publicação.

31 de maio de 2016. — A Presidente, Ana Maria Pereira Abrunhosa. 

  



18766  Diário da República, 2.ª série — N.º 113 — 15 de junho de 2016 

 QUADRO ANEXO

1.ª alteração simplificada da Reserva Ecológica Nacional do Município de Ílhavo,
no âmbito da Ampliação e Requalificação das Infraestruturas da ANGE 

Áreas a excluir
(número

de ordem)

Áreas da REN afetadas

Fim a que se destina Síntese da fundamentação
Tipologia Superfície

(m²)

E20 Zonas Ameaçadas pelas Cheias;
Áreas de Máxima Infiltração;
Faixa de Proteção à Laguna de Aveiro.

12,00 Marina de recreio Edifício para o controle de entradas da entrada Norte, portão 
dedicado ao acesso dos atrelados com lanchas.

E21 Zonas Ameaçadas pelas Cheias;
Áreas de Máxima Infiltração;
Faixa de Proteção à Laguna de Aveiro.

19,90 Marina de recreio Depósito de combustível para abastecimento das embarca-
ções.

E22 Zonas Ameaçadas pelas Cheias;
Áreas de Máxima Infiltração;
Faixa de Proteção à Laguna de Aveiro.

55,70 Marina de recreio Edifício dedicado aos sócios e direção: a sala de direção é 
uma sala de trabalho, a sala dos sócios é um espaço de 
convívio.

E23 Zonas Ameaçadas pelas Cheias;
Áreas de Máxima Infiltração;
Faixa de Proteção à Laguna de Aveiro.

184,00 Marina de recreio Bar -restaurante:
Planta funcional com a área necessária ao desempenho de 

todas as suas funções.

E24 Zonas Ameaçadas pelas Cheias;
Áreas de Máxima Infiltração;
Faixa de Proteção à Laguna de Aveiro.

118,80 Marina de recreio Edifício dedicado ao ensino e prática de vela nas classes de 
iniciação e competição.

E25 Zonas Ameaçadas pelas Cheias;
Áreas de Máxima Infiltração;
Faixa de Proteção à Laguna de Aveiro.

37,90 Marina de recreio Cobertura em chapa metálica e estrutura de madeira, aberta, 
para preparação das jornadas de vela e competição; é aqui 
que se anunciam os resultados das regatas, se distribuem 
os prémios nas cerimónias de pódio.

 209638891 

 NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Secretaria-Geral

Despacho (extrato) n.º 7779/2016

1 — Por despacho do Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos 
Europeus, de 25 de maio de 2016, nos termos do disposto na alínea d) 
do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto -Lei n.º 127/2010, de 30 de novembro, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 91/2011, de 26 de julho, pelo Decreto -Lei 
n.º 118/2012, de 15 de junho, e pelo Decreto -Lei n.º 116/2015, de 23 de 
junho, e no uso de competências delegadas pelo disposto na alínea a) 
do n.º 1.3 do Despacho n.º 1478/2016, de 1 de fevereiro, do Ministro 
dos Negócios Estrangeiros, foi determinado, a pedido do interessado, a 
cessação da comissão de serviço do Licenciado Paulo Alexandre Rodri-
gues no cargo de Conselheiro Técnico na Representação Permanente de 
Portugal junto da União Europeia (REPER), em Bruxelas.

2 — O referido despacho produz efeitos a 30 de junho de 2016.

03 de junho de 2016. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Gilberto Jerónimo.

209635561 

 Despacho (extrato) n.º 7780/2016
1 — Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 2 de 

junho de 2016, nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do 
artigo 5.º e do artigo 44.º, ambos do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, de 27 de 
fevereiro, bem como da alínea c) do n.º 4 do artigo 21.º do Decreto -Lei 
n.º 121/2011, de 29 de dezembro, foi determinado que o Conselheiro de 
Embaixada José Manuel de Castro Neves Costa Santiago, pertencente 
ao mapa de pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros — carreira 
diplomática, seja colocado na Embaixada de Portugal em Berna.

 Despacho (extrato) n.º 7781/2016
1 — Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 2 de 

junho de 2016, nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do 
artigo 5.º e do artigo 44.º, ambos do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, de 27 de 
fevereiro, bem como da alínea c) do n.º 4 do artigo 21.º do Decreto -Lei 
n.º 121/2011, de 29 de dezembro, foi determinado que o Conselheiro 
de Embaixada Rogério Paulo Silvestre Lopes, pertencente ao mapa de 
pessoal do Ministério dos Negócios Estrangeiros — carreira diplomática, 
seja colocado na Embaixada de Portugal em Dublin.

2 — O referido despacho produz efeitos à data de apresentação na-
quela Embaixada.

03 de junho de 2016. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Gilberto Jerónimo.

209638323 

 Despacho (extrato) n.º 7782/2016
1 — Por despacho do Ministro dos Negócios Estrangeiros, de 2 de 

junho de 2016, nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do 
artigo 5.º e do artigo 44.º, ambos do Decreto -Lei n.º 40 -A/98, de 27 de 
fevereiro, bem como da alínea j) do n.º 4 do artigo 24.º do Decreto-
-Lei n.º 204/2006, de 27 de outubro, mantida em vigor por força do 
artigo 30.º do Decreto -Lei n.º 121/2011, de 29 de dezembro, foi deter-
minado que o Primeiro -Secretário de Embaixada Eduardo Nuno da Silva 
Rafael, pertencente ao mapa de pessoal do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros — carreira diplomática, seja colocado na Embaixada de 
Portugal em Pretória.

2 — O referido despacho produz efeitos à data de apresentação na-
quela Embaixada.

03 de junho de 2016. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Gilberto Jerónimo.

209638389 

2 — O referido despacho produz efeitos à data de apresentação na-
quela Embaixada.

03 de junho de 2016. — O Diretor do Departamento Geral de Admi-
nistração, Gilberto Jerónimo.

209638283 


